
11 ročník 39 l číslo 1 NADACE OKD

FRÝDEK-MÍSTEK – Za nic na 
světě si nedokázal bývalý havíř 
z chlebovické lokality Dolu Paskov 
Jiří Strnadel (52) vzpomenout, 

kdy dostal úžasnější vánoční dá-
rek. Dovezli mu před Štědrým 
dnem elektrickou tříkolku, díky 
níž se bude moci coby invalida 

bez problémů pohybovat po „kop-
covitém“ terénu ulic ve Frýdku-
Místku.

Zdravotní trable, které Strna-
del nechtěl blíže rozvádět, začaly 
během jeho působení na šachtě  
v Chlebovicích. „Nejprve jsem dě-
lal při vrtání na čelbě na HVJR – 
havajerce – opraváře. Pak jsem šel 
přímo do čelby ke Štefánikovi. Byla 
to náročná práce, ale moc rád na 
ni vzpomínám. I na ten hornický 
kolektiv, byli tam fajn lidi,“ říká.

„V mém životě se teď odehrála 
velice milá událost. Oslovil jsem 
Karolínu Drozdovou a Blanku 
Týřovou z Nadace OKD a ty milé 
ženy, které mě vůbec neznají a ni-
kdy mě neviděly, pro mne udělaly 
nemožné,“ vykládá uznale. Nada-
ce OKD totiž zdravotně postiže-
nému muži zařídila vozítko, které 
mu zpříjemní pohyb po venku.

„Doma chodívám o holích. Mám 
klasický invalidní vozík, ale ulice 
tady jsou z kopce do kopce, a nedá 
se pořádně jezdit,“ líčil Strnadel, 
proč tříkolka tolik pomohla. Proto-
že nadace nemůže přímo pomáhat 
soukromým osobám, zprostředko-
val dar Pavel Holuša z dobročinné-
ho sdružení Podkova.

Vozítko vybavené nejrůznější-
mi moderními „vychytávkami“, 
schopné až dvanáctikilometrové 
rychlosti, ještě stojí ve Strnadelově 
ložnici. V paneláku, kde žije, bude 
třeba příslušných úprav. „Musím 
poděkovat nejen lidem z Nadace 
OKD, ale i RPG Real Estate. Je-
jich pracovnice Kateřina Pajerová 
pomohla zařídit souhlas majitele 
domu,“ dodal bývalý horník.

Radek Lukša

Orlovské gymnázium  
připravuje stoleté oslavy

ORLOVÁ – Učitelé i studenti 
Gymnázia a SOŠ v Orlové se 
připravují na letošní oslavy 
100. výročí založení školy, kte-
rá je nejstarším gymnáziem na 
území Těšínského Slezska. 

Díky finanční pomoci Nada-
ce OKD chystají vydání sbírky 
výtvarných a literárních prací 
talentovaných studentů. Při-
pravuje se také hudební CD. 
„V současné době náš pěvec-
ký sbor pilně studuje vybrané 
skladby. Vzhledem k nároč-
nosti na čas v hudebním stu-
diu bude natáčení probíhat 
v únoru o jarních prázdni-
nách,“ upřesnil ředitel školy 
Pavel Kubínek.

O přípravách brožury i CD 
a o celé té velké slávě budeme 
čtenáře Horníka průběžně in-
formovat, dnes přinášíme jako 
ochutnávku sborníku báseň 
jedné ze studentek gymnázia.

vs

Helena Gilová: Láska

Lásku si představuju
jako pohádku
s hromadou
nadpřirozených jevů
nečekaných skutečností
kosmických citů
zásahů shůry
s nemožnými východisky
mající nádech fantastika
a mystiky
všelijaké – 
něžné, komické či temné –
romantiky
kde předpokládáš
fůru různých věcí
ale nakonec
jsi vždycky
překvapený
ať už se snažíš
počítat se vším
a být rozumný
a dospělý
a klidný
a přiměřený
a nad věcí
jak jen to jde.

U téhle pohádky
se nikdy nenudíš
ať už má stopáž
jakkoli dlouhou
a i kdybys měl miliony
povinností
od jejího sledování
by ses prostě
nezvedl
a na všechno
ostatní se
vykašlal.
I když je jasné
že ne všechny
pohádky
mají happyend.

Duhové Vánoce  
pro opuštěné děti
JESENÍKY – Místo dárků dáváme 
opuštěným dětem zážitky. To je 
hlavní heslo týmu dobrovolníků z ha-
vířovského sdružení Duha Zámeček, 
který pomáhá dětem z dětských 
domovů.

Stejně tomu bylo i letos – před 
zahálením u televize daly čtyři desítky 
dětí přednost Štědrému dni a vánoč-
ním svátkům na horách. Čekaly na 
ně nejen sněhové radovánky v srdci 
Jeseníků, ale i paintball, fotbálek 
v tělocvičně i na sněhu, aquapark  
a motokáry. A taky salát s řízkem  
a další dobroty, které si samy ukuchtily.

Když po štědrovečerní večeři 
zazvonil Ježíšek, pod stromečkem 
našla Správná pětka (tak si tahle 
parta říká) spoustu dárků. Děti 
z dětských domovů z Příbora, 
Hranic na Moravě, Těrlicka, Fulneku, 
Dubové a Čeladné je dostaly od Na-
dace OKD. A teď už se těší na další 
zážitky, které spolu prožijí – třeba na 
Duhové Velikonoce a Duhový tábor.

vs

Elektrická tříkolka 
pro bývalého horníka
Zdravotně postižený havíř může opět vyrazit pohodlně do ulic

Bývalý chlebovický havíř Jiří Strnadel bude moci s touto „mašinou“ opět do ulic.

FO
TO

: R
ad

ek
 Lu

kš
a

OSTRAVA – Letos zalo-
žená Nadace OKD připra-
vila pro neziskové orga-
nizace příjemný vánoční 
dárek. Na sklonku roku 
rozhodla o podpoře 221 
projektů celkovou částkou 
přes 30 milionů korun.

Peníze pomohou napří-
klad při výstavbě hřiště 
v areálu Dětského domova 
v Budišově nad Budišovkou, 
podpoří dobrodružné akce 
pro děti v Orlové a v Kar-
viné a umožní rekonstrukci 
chráněných dílen v Ostravě 
a Opavě, ve kterých pracují 
handicapovaní lidé. Celkem 
letos nadace na prospěšné 
projekty v Moravskoslez-
ském kraji i v jiných čás-
tech republiky rozdělila 62 
milionů korun.

O granty Nadace OKD 
usilovalo v podzimním 
grantovém kole 664 pro-
jektů. „Zájem byl mi-
mořádný. Při hodnocení 
jsme proto posuzovali ne-
jen kvalitu jednotlivých 
projektů, ale také jejich 
přínos pro netradiční 
řešení problémů. Proto 
jsme například podpořili 
vybudování sportovního 
hřiště v Budišově nad Bu-
dišovkou. Vyroste v areá-
lu dětského domova, ale 
sloužit bude všem dětem 
z okolí,“ řekla ředitelka 
Nadace OKD Blanka Tý-
řová.

Nadace zároveň pod-
pořila tradiční aktivity 
neziskových organizací, 
které dlouhodobě pomá-

hají starým lidem, dětem 
či handicapovaným spo-
luobčanům. „Desetitisíce 
či statisíce od nadace jsou 
v těchto případech zná-
sobeny nezištnou prací 
nadšenců, takže efekt pro 
společnost je ještě mno-
hem vyšší,“ dodala Týřo-
vá. Do této kategorie patří 
například podpora aktivit 
domů dětí a mládeže či 
středisek volného času 
v Orlové a v Karviné nebo 
spolufinancování akcí pro 
seniory a nemocné.

Důležitou součástí 
grantů je také podpora 
materiální základny po-
třebné pro činnost nezis-
kových organizací. Mladí 
turisté z Ostravy a pio-
nýři z Orlové si díky pří-

spěvku nadace obnoví své 
základny pro pořádání 
letních táborů, další pení-
ze pomohou při přeměně 
školních zahrad na učeb-
ny v přírodě. 

Osm organizací získá 
díky grantu Nadace OKD 
šanci využít dotace Ev-
ropské unie. Nadace pod-
poří finančně náročnou 
přípravu jejich žádostí, 
aby byly kvalitní a moh-
ly se s úspěchem ucházet  
o peníze z Bruselu.

Přestože Nadace OKD 
spravuje peníze soukro-
mé společnosti, která 
může podporovat projek-
ty podle svého uvážení, 
usilovala při výběru nej-
lepších projektů o maxi-
mální transparentnost. 

„Projekty byly nejprve 
hodnoceny partnerskými 
organizacemi a následně 
je posoudily nezávislé 
komise. Konečné slovo 
měla správní rada nada-
ce, která v plném rozsahu 
schválila návrhy komisí,“ 
vysvětlila systém rozdělo-
vání grantů Týřová.

Podrobný seznam všech 
podpořených projektů na-
dace zveřejnila na svých 
internetových stránkách 
www.nadaceokd.cz. Další 
grantové kolo vypíše Na-
dace OKD v jarních měsí-
cích roku 2009.

vs

Nadace OKD rozdělila přes 30 mil. Kč mezi 221 zajímavých projektů

www.nadaceokd.cz


